MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(Comando de Elementos de Fronteira/1948)

(REGIÃO MENDONÇA FURTADO)

NOTA INFORMATIVA Nº 4 – RETIFICAÇÃO ANEXO “A”

AVISO DE CONVOCAÇÃO N° 7 – ESC PES / 12ª RM, DE 10 DE JULHO DE 2023 -
PROCESSO  SELETIVO  PARA  O  SERVIÇO  MILITAR  VOLUNTÁRIO
TEMPORÁRIO  DE  CABOS MÚSICOS TEMPORÁRIOS  (CET  MÚSICO)  NO
ÂMBITO DA 12ª REGIÃO MILITAR.

 O Comandante da 12ª Região Militar, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação
do ANEXO “A”, devido ao adiamento das inscrições, conforme abaixo:

ANEXO A - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

I

10 JUL 23 Publicação do Aviso de Convocação 1

11 JUL a 7 AGO 23 Período de Inscrição e upload da documentação conforme ANEXO  D 1, 2

8 AGO 23 Divulgação das inscrições homologadas e não homologadas (cabe recurso) 1,

9  e 10 AGO  23 Período recursal referente à Inscrição 2

ATÉ 25 AGO 23

Deferimento/indeferimento de recursos das inscrições homologadas e não
homologadas

1

Relação de candidatos Inscritos, após análise de recursos, por Especialidade
(Instrumento Musical).

1

Chamada para Avaliação Curricular/ Entrevista/ Exame de Comprovação de
Habilitação Musical

1

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

   II
   18 a 29 SET 23

Avaliação Curricular/ Entrevista/ Exame de Comprovação de  Habilitação
Musical

3

Até 17 OUT 23 Publicação do Resultado da Avaliação Curricular/ Entrevista/ Exame de
Comprovação de  Habilitação Musical

1

18 e 19 OUT 23 Recurso do Resultado do Exame de Habilitação Musical 4

-Até 24 OUT 23 Análise dos Recursos -

Resultado dos Recursos 1

 Publicação da Classificação Geral, após o resultado da Avaliação Curricular/
Entrevista/ Exame de Comprovação de  Habilitação Musical

1

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

III
Até 1º DEZ 23 Divulgação dos candidatos que deverão realizar as inspeções de saúde. 1

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

IV

22 DEZ  23 a 14 JAN 24 Período de realização dos exames para inspeção de saúde (ANEXO L) -

10 JAN a 2 FEV 24 Período da Inspeção de Saúde 3

Até 6 FEZ 24 Divulgação dos resultados da Inspeção de Saúde 1

À definir Período para entrada de pedidos de Inspeções de Saúde em Grau de Recurso
(ISGR), diretamente no sistema SISCANT

1, 2

À definir Publicação do deferimento/indeferimento dos recursos da ISGR
1, 2

Divulgação dos candidatos que deverão realizar a ISGR.

À definir Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (ISGR) 3

À definir
Divulgação dos resultados das Inspeções de Saúde em Grau de Recurso ISGR
(não cabe recurso)

1

Até 7 FEV 24 Divulgação dos candidatos que deverão realizar o Exame de Aptidão Física (EAF) 1

ETAPA

IV

DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

19 a 23 FEV 24 Período do Exame de Aptidão Física (EAF) 3

19 a 23 FEV 24

Divulgação do resultado do Exame de Aptidão Física (EAF) (não cabe recurso) 1

Divulgação da classificação FINAL 1

Convocação à Incorporação (através de Nota Informativa no Site da 12ª RM ) 1

ETAPA

VI

DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

26 JAN 24 Apresentação na OM de destino para Seleção Complementar 3

ETAPA

-

DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

1º FEV 24

1º MAR 24

1º ABR 24

Previsão de Incorporação e início do Estágio Básico de Cabo Temporário
(EBCT)

3

Notas:

1. Por meio da página da 12ª RM  na internet.

2. Por meio do sistema SISCANT.

3. O comparecimento do(a) candidato(a) no local, dia e hora informados no cronograma (ver publicação da chamada) é OBRIGATÓRIO

e sua ausência ENSEJA ELIMINAÇÃO do processo seletivo.

4. O(A) candidato(a) que desejar realizar recurso do resultado do Exame de Habilitação Musical deverá fazê-lo presencialmente, no

memo dia e local da realização da prova em questão.

Manaus, AM, 28 de julho de 2023.

RENALDO SILVA RAMOS DE ARAUJO — Coronel
Chefe do Escalão de Pessoal da 12ª Região Militar

Aviso de Convocação N° 7 –  Cb Mus Tmpr – 2022/2023 – ESC PES / 12ª RM,  de  1º  de  JUL 23…...Página 3 de 3

ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/12